
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4429/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16.03.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей ООО «Стройконтракт» (уведомлено письмом
Московского УФАС России от 17.05.2019 № ПО/23781/19),

рассмотрев жалобу ООО «Стройконтракт» (далее также - Заявитель, Общество)
на действия ОАО «РЖД» (далее также - Заказчик) при проведении открытого
конкурса в электронной форме № 73/ОКЭ-ЦДИ ЦП/20 на право заключения
договора выполнения комплекса строительно-монтажных работ по объекту
Куйбышевской дирекции инфраструктуры (реестровый № 32008905851, далее -
Закупка) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Заявитель в своей жалобе оспаривает критерий оценки заявок участников в подп.
3 п. 1 Приложения № 1.4 к Документации.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные возражения,
в которых указывает на отсутствие нарушения прав Заявителя, поскольку
Заказчиком принято решение отменить Закупку для корректировки документации.

Комиссия, изучив представленные документы, оставляет жалобу без
рассмотрения на следующем основании.

Из текста жалобы Заявителя от 05.03.2020 следует, что Заявитель обжалует именно
критерий оценки заявок участников, ссылаясь на нарушение своих прав
указанным критерием и нежеланием принимать участие в Закупке на невыгодных
для него условиях, а не порядок размещения информации о Закупках.

С учетом того, что согласно представленным материалам, Закупка отменена
Заказчиком 06.03.2020, Заявитель не мог подать подать заявку на участие в
Закупке, а следовательно обжаловать действия Заказчика, так как на дату
рассмотрения жалоб отсутствует предмет обжалования, а действия Заказчика по
размещению отмененной Закупки не могут нарушить права и законные интересы
Заявителя.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,



на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в отмененной Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «Стройконтракт» (ИНН:6670329659, ОГРН:1116670004978)
на действия ОАО «РЖД» (ИНН:7708503727, ОГРН:1037739877295) при проведении
Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 10.03.2020 № ПО/12332/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


